DECRETO LEGISLATIVO Nº.

1.803  de 30 O6 15020

Camara Municipal

Jundiai
sAo PAULO

Processo: 85.073

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.880

Autoria: MESA DIRETORA

Ementa: Concede à Prof* CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o titulo de Cidadã
Jundiaiense.

SP E
Câmara Mumc:pal

Jundiaí
o PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.880

Prazos: Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos 10 dias =

orgamentos | 20 dias =
contas 15 dias -

aprazados 7 dias 3 dias

[ 1236 |][ QUORUM: 1126 |

Comissdes Voto do Relator:

E’ favoravel Dcontn’uio

[Jcro [Ocpeis [CJCECLAT
[JcmMu [JCOSAP [JCOPUMA
O outras:

51020

[ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / DA D

% [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / /! [

A [ avoco [ favorével

O [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / /! /!

A [ avoco [ favorável

[) [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / /! /!

Gamara Municipal de Jundial

Protocolo Geral nº 85073/2020
Data: 28/04/2020 Horário: 13:32
Legislativo - PDL 1880/2020

SNA
Câmara Murlicipªl

Jundiai
SAo PAULO

P 42344/2020

Apresentado. | -
Encaminhe-ge às comlssiées Indicadas: APROVADO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.880
(Mesa)

Concede à Prof* CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o titulo de

Cidada Jundiaiense.

Art. 1% É concedido à Prof* CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o

titulo de Cidada Jundiaiense.

Art. 22 Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta propositura é conceder, como reconhecimento, a homenagem

em tela, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, que justifica plenamente a

nossa iniciativa. A seguir, um breve resumo da biografia da homenageada:

Proft CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES - Cidadd
Jundiaiense

Nasceu em São Paulo — SP, em 1956. Graduou-se em Administragdo de

Empresas com especialização em Gestão de Educação Piblica. Lecionou
na rede estadual de educação por mais de 20 anos, na rede particular de

ensino e também em cursos de graduagdo. Em 1998 ingressou no Centro

Paula Souza e, a partir de 2010 passou a coordenar a UFIEC — Unidade

de Formagdo Inicial e Educagéo Continuada. Desde 2017, o Centro Paula

Souza, com a atuagdo da UFIEC, tem dado todo o apoio para que Jundiaf

concretizasse a transformação da TVE na TVTEC — a primeira escola de

midias digitais no Brasil. Atualmente exerce o cargo de Diretora
Presidente da EGP — Escola de Gestdo Publica de Jundiai. Em 2019

recebeu o prémio “Profissional Referéncia na Educação Profissional”, da

Casa Civil do Governo do Estado.

Assim, buscamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta iniciativa.

Sala das Sessões, 28/04/2020

Ê

S dd
_\)J FAêãâíe':te i

WAG TADEU LIGABO ROGERIO RICARDO DA SILVA
* 1º Secretério 2º Secretário

\scpo

SN x
Câmara Municipal

o ”

Jundiai
SAO PAULO

BIOGRAFIA

CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES

Em 25 de outubro de 1856, na cidade de São Paulo, nasceu Clara Maria de Souza

Magalhzes, filha d-( D - - G C - graduou-se

em Administragdo de Empresas com especializagdo em Gestdo de Educagdo Publica,

lecionou na rede estadual de Educação por mais de 20 anos. Foi secretaria-executiva, atuou

na rede particular de ensino e lecionou também em cursos de graduagéo de universidades

particulares. Em 1998 ingressou no Centro Paula Souza e, a partir de 2010, passou a

coordenar a UFIEC — Unidade de Formação Inicial e Educação Continuada. Desde 2017, o

Centro Paula Souza, com a atuação da UFIEC, tem dado todo o apoio para que Jundiai

concretizasse a transformagéo da TVE na TVTEC - a primeira escola de midias digitais no

Brasil. Atualmente exerce o cargo de Diretora Presidente da Escola de Gestão Publica de

Jundiai (EGP). Em 2019 recebeu o prémio “Profissional Referéncia na EDUCAGAQ

PROFISSIONAL”, da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo; foi homenageada

também pela TV TEC Jundiai, como madrinha de seus cursos e; foi homenageada ainda na

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo, como referéncia em Ações Comunitérias

de Educac@o na Zona Leste de São Paulo. Professora Clara participou ainda de diversas

ações comunitarias e de apoio a entidades, tais como: trabalho de qualificagéo profissional e

intermediac&o de mão de obra, na Comunidade São Francisco de Assis (Zona Leste de São

Paulo); foi gestora do programa de qualificação profissional da Fundação Casa, de 2005 a

2015, em todo o Estado de São Paulo; executou trabalho de orientação de pessoas em

situação de vulnerabilidade social, na Igreja São Francisco de Assis em Ermelino

Matarazzo, São Paulo; participou de ações comunitarias no Rotary Club Artur Alvim, entre

outros. Atualmente divorciada, Clara é mae de Clariana de Souza Moraes, de 33 anos e de

Artur Mario Souza Magalh&es, com 32 e mudou-se para Jundiai recentemente, em 3 de

margo de 2020

Endereco: NNN

Telefone QD

SN E
Câmara Mumc:pal

Jundiaí
SÃO PAULO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

7 ”
k,?/i/w, 3 t Eu, - VM A Á)'C M" W , portador(a) do RG nº

) _ e inscrito(a) no CPF/MF sob nº—declaro. sob as penas

da lei, para efeito de recebimento do titulo honorifico proposto pela Mesa Diretora da Camara

Municipal de Jundiai, que, conforme preceitua o art. 195-H do Regimento interno dessa Casa

Legislativa, não incorro nas vedações de que tratam as alineas “b” a "q” do inciso | do art. 12 da

Lei Complementar federal nº 64/1990, que estabelece, de acordo com o art. 14, $ 9º da

Constituição Federal, casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-1 do Regimento Interno, “sera cassado, fendo sua

eficécia suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo, tenha

incorrido na vedagéo de que frata o art. 195-H deste Regimento interno”™.

Por ser a expressédo da verdade, firmo a presente.

Jundiai - SP< ? de /UMty Pa

a

Câmara Municipal

Jundiaí
‘et SÃO PAULO

e

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N° 1296

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.880 PROCESSO N° 85.073

De autoria da MESA DIRETORA, o presente projeto

de decreto legislativo concede & Profº. Clara Maria de Souza Magalhdes o titulo de Cidada

Jundiaiense.

É o relatério.

PARECER

T A proposta em exame se nos afgura revesllda da

Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14 XVII da Le\ Orgénica de Jundlaw que atribui ao

Legislativo, em carater exclusivo, a concessao de titulos honorificos, sendo que atende ainda as

disposicoes contidas no art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da

Edilidade.

2. A tramitacdo devera obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para discusséo e
votação, que no ano em curso dar-se-a na primeira sessão ordinaria do més de agosto de cada

ano, conforme dispde o paragrafo único do art. 143, inc. lll c/c a letra “a” do inc. | do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comisséo de
Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra

do R).
, item 3,

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e,

Jundi 8 de abril de 2020.

Fabio Nadal Pedro
Procurgdor Juridico

AOPAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.073

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.880, da MESA DIRETORA, que
concede à Profa CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o título de Cidadã

Jundiaiense.

PARECER

A propositura em questdo objetiva agraciar à Profa CLARA

MARIA DE SOUZA MAGALHAES com o titulo de Cidada Jundiaiense, honraria prevista

no Regimento Interno desta Casa em seu artigo 191, inciso L. Para justifici-lo, anexa-se aos

autos curriculo que bem atesta as qualidades pessoais da homenageada inserto na fl. 04.

Além disso, o parecer n.° 1.296 da Procuradoria Juridica desta Casa,

confirma as condições de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto €, portanto, favordvel a tramitação do projeto.

Sala das Comissões, 12/05/2020.

o
APROVADO

“Delano” 12 / /05/ 03P .
Presidente e Relator

aa hdusos

GLAS/MEDEIROS EDICAR IEIRA

f “Edicarlos Vetor Oeste”

Á
PAULO SERGIO MARTINS ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

“Paulo Sergio - Delegado”

V

Câmara Mun:apal

Jundiaí [
SA0 PAULO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.803, DE 30 DE JUNHO DE 2020

(Mesa Diretora)

Concede à Profº CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o título de Cidadã Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 30 de junho de 2020, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido & Prof? CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHAES o título

de Cidadã Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta de junho de dois mil e vinte

(30/06/2020).

4 L. Sob

FAÓ'UAZ TAHA

PreSIdente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em

trinta de junho de dois mil e vinte (30/06/2020).

///
é/ d /‘ L.

GABRIEL MILESI

Dlretor Leglslanvo

\,/ :

| PUBLICAÇÃo — Rubrica |

©301ko ( ;*Lºl

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.880

Juntadas:

Lormeso 085 0E ssm ag’\ou\acQA%‘Qsog,wq/Lo õ

‘ébmdm\ 2510512020 m: Í'/ºº 08 sm 0bPloe &/

Observagdes: